
14. Forskningssamarbejde med Det Nationale Forskningscenter for Velfærd (2009-106353)
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget skal tage stilling til at indgå et partnerskab med Det 
Nationale Forskningscenter for Velfærd omkring forskningsprojektet ”Sammenhængskraft og etnisk 
diversitet: nationale værdier, lokale betydninger”.

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender, at Beskæftigelses- og 1.
Integrationsforvaltningen indgår i et 5-årigt partnerskab med Det Nationale 
Forskningscenter for Velfærd (SFI) omkring forskningsprojektet 
”Sammenhængskraft og etnisk diversitet: nationale værdier, lokale 
betydninger”. 

Problemstilling
Det Nationale Forskningscenter for Velfærd (SFI) har taget kontakt til Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen med ønsket om, at forvaltningen indgår som ekstern partner i 
forskningsprojektet ”Sammenhængskraft og etnisk diversitet: nationale værdier, lokale 
betydninger”. SFI har ansøgt om 17 mio. fra Forsknings- og Innovationsstyrelsens Strategiske 
Forskningsråd under puljerne ”Kulturforståelse” og ”Fremtidens offentlige sektor”. 
Forskningsprojektet skal løbe over 5 år, med både nationale og internationale partnere involveret. 

Projektet skal undersøge betydningen af sammenhængskraft i København. Projektet vil bl.a. 
undersøge forståelsen af begrebet sammenhængskraft, og hvordan det bruges på nationalt og lokalt 
niveau. Yderligere vil projektet se nærmere på de sociale sammenhænge, som etniske minoriteter og 
majoriteten begge indgår i, og hvad dette betyder for deres oplevelse af sammenhængskraft. 
Herunder har projektet særligt fokus på de multietniske boligområder. Desuden vil projektet se på 
dagliglivets berøringsflader mellem minoritet og majoritet og inddrage perspektiver på køn, 
generation og religion. Der vil være fokus på særligt de udsatte boligområder på Nørrebro, 
Tingbjerg, Amager og Valby samt gruppen af etniske minoritetsunge, og hvordan denne gruppe kan 
nås og inkluderes.

Målet med projektet er at producere forskning af høj kvalitet, som kan bruges aktivt i København 
Kommunes arbejde for, på forskellige niveauer, at integrere etniske minoriteter og skabe en større 
sammenhængskraft i byen.

Løsning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen ønsker at indgå et partnerskab med SFI, idet 
forskningsprojektet på lang sigt medvirker til at nå integrationspolitikkens mål om, at København 
skal være en hel by med respekt for mangfoldighed, og hvor alle borgere uanset etnisk oprindelse 
skaber og indgår i samfundet, og hvor der er lige muligheder for alle. 

Ved at deltage som ekstern partner vil Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen få mulighed for 



at få analyseret og uddybet de eksisterende barrierer for skabelsen af en større sammenhængskraft 
mellem byens borgere samt få anbefalinger til at overkomme disse.

I fht. organisering af projektet vil kontorchef i Kontoret for Integrationsservice, Pernille Kjeldgård, 
indgå i projektets styregruppe. 4 medarbejdere fra forvaltningen udpeges til at deltage i 4 
arbejdsgrupper, der skal levere input og idéer til forskerne, der har relevans for kommunens arbejde 
med inklusion og sammenhængskraft i København. Desuden afholdes et årligt internationalt seminar, 
hvor forskernes konklusioner og resultater fremlægges for hele projektgruppen. 

Økonomi

Som ekstern partner i forskningssamarbejdet stiller Det Strategiske Råd under Forsknings- og 
Innovationsstyrelsen krav om, at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har en form for 
medfinansiering i projektet. Denne medfinansiering vil bestå i, dels det antal timer forvaltningens 
medarbejdere skal bruge på deltagelse i styregruppe, arbejdsgrupper og seminarer, og dels i form af 
de aktiviteter forvaltningen allerede har igangsat, der kan bidrage med relevant viden og anden input 
til forskningen. Begge former for medfinansiering kan ses i skemaerne nedenfor. Der vil ikke være 
yderligere omkostninger ved at deltage som partner i projektet.

Ressourceforbrug Antal timer Omkostning

Indgå i styregruppe 2 dage om året (1 
kontorchef) inkl. forberedelse

20 timer à 463 kr. 9.260 kr.

Deltagelse i arbejdsgruppe ½ dag om 
året (4 medarbejdere) inkl. forberedelse

40 timer à 273 kr. 10.920 kr.

Deltagelse i internationalt seminar 1 dag 
om året (2 medarbejdere) inkl. 
forberedelse

40 timer à 273,- 10.920 kr.

I alt pr. år 100 timer 31.100 kr.

I alt for hele projektperioden (5 år) 500 timer 155.500 kr.

Indsats 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Årlig 
spørgeundersøg
else, herunder 

data til 
inklusions-

indikatoren

300.000 300.000 300.000 300.000 300.000 300.000



VI KBH’R’
(inklusionskamp

agne)

3 mio. - - - - -

Målrettet 
inklusion

2 mio. - - - - -

HotSpot og 
Trygheds-indeks

4,5 mio. - - - - -

Anti-
diskrimination

1,5 mio. - - - - -

Ligestilling - - - - - -

Integrations-
konference 

2010

- - - - - -

Videre proces

Såfremt Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningens partnerskab med SFI vil ansøgningen til Forsknings- og 
Innovationsstyrelsen skulle gennemgå ansøgningsfase 2. Der forventes svar omkring tildeling af 
midler til projektet i efteråret 2009.

BILAG

1: Ansøgning til Forsknings- og Innovationsstyrelsens Strategiske Råd

Morten Binder / Kaj Ove Christiansen 

bilag
1: Ansøgning til Forsknings- og Innovationsstyrelsens Strategiske Råd

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets beslutning den 27.08.2009

Der var afstemning om indstillingen:
For stemte: Socialdemokraterne, De Radikale, Enhedslisten, Socialistisk Folkeparti og Konservative
Undlod at stemme: Venstre og Dansk Folkeparti

Indstillingen blev godkendt.




